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A kereszt jelében.
A kereszt jelébe fordul im most az 

Ország. A kereszt jelébe, amelyet pengő 
kasza vág és verejtékes munka gyűjt 
a sárgára érett mezőkön. Péter és Pál 
napja virradt reánk : az aratás kezde
tének hivatalos ünnepe. Itt-amott már
keresztekbe rakva fekszik az élet, de a
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java munka most kezdődik. Es egyszerre 
ime: a kereszteké ebben a sokféle szivü 
és sokféle szavú országban minden s z í v  

és minden hit és miden reménység és 
a sziveknek minden szeretete. A keresz
teké, amelyek : maga az élet. A küz- 
ködésekkel, verejtékes munkával, re
ménykedésekkel, csalódásokkal és a vé- • » • <
gén mégis megnyugvással teljes élet. 
Egy hónap előtt még a vacogó félelem 
remegett végig az egész országon az 
égető nap aszaló forróságán : istenünk, 
ha kiég az életadó szem, lekonyul a 
kalász, időnap előtt szalmává sárgul a 
gyenge szár, mi lesz mivelünk? Es a 
kétségbeesés határán vergődve, aggo
dalmaskodtunk, gazdák, kereskedők, ipa
rosok és hivatalbéliek egyaránt, meg

T Á R C A .

Berlin.
Grünewald és „berlinizmus “ Homok, homok . . .! — 
A jó császár és a hálátlan nép. - Generatio sponlonea?!

Az udvariasság mint egy város házi erénye.

Grünewald! Ugy-e mindjárt sejti az em
ber, hogy ez valami zöld és valami erdő? 
Hát igen, a mi Budapestnek a pékliget, Zom- 
bornak a sikarai erdő, Bajának - olim — a 
Pandursziget, az a berlinieknek a Grünewald. 
Ide robog száz vonaton »tout Berlin trotte- 
menu^ a büszke porosz köznemestől a «mi
sera plebs contribnens« legszerényebb kate
góriájáig, mondjuk hordárig, a kit hazánk
ban a nem annyira díszítő, mint inkább he
nye »sarki« jelzővel »egyedítenek.« Katonák 
őrmestertől le- és felfelé, nagyúri dámák egy
szerű, de büszke hiútokon, polgári asszony
félének sokféle árnyalata héring módjára ösz- 
szepréselve iromba nagy vaggonokba férjes
tül, gyerekestül - ki a Grunevvaldba.

Lám, hát nem csak a »kukorica«-kisasz- 
sznnyok lovagjaikkal, commechez nous!

illetékesek szívni vasárnap a szabad leve
gőt, hanem a »jobb« családból valók is s ez 
jól van igy.

Idegen, ki néhány napot, vagy legjobb cset-

lesz-e váljon a mi mindennapi kenye
rünk ? Azt hittük, nincs már segitség ; 
akármi is rejtezzék a felhők méhében : 
emberre, állatra az Ínség keserves esz
tendeje vár. Elvesztettük a keresztekbe 
vetett hitünket és minden reménységün
ket. De jött ime a keresztek ünnepe, 
Péter és Pál napja, — és a hitünk újra
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éledt, a reménységünk újra biztat. Fölös 
gazdagságot bizonynyal nem hoz ez az 
esztendő, de amiért a mindennapos 
imádság könyörgott. megleszen mégis 
a mi mindennapi kenyerünk. Boldog 
megnyugvás szülője a keresztek ünnepe: 
a lemondásokban megkezdődött közép 
szer megnyugvását hozza. És erőt ád a 
folytonos munkára, a soha nem csüggedő 
küzköxkésre a földdel, az elemekkel és 
mindama rejtelmekkel, amelyek neve 
együtt ama csodás és mérhetetlen ér
telmű valami : az élet

De nemcsak a földnek és az elemek
nek rejtelmes harcaira hoz a keresztek 
ünnepe nyugalmasabb bizonyosságot. 
Ny ugalmasabban nézzük ezen a napon 
azt a másik vivődő küzdelmet is, amely
nek cselekvő és szenvedő hőse az em-
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ben néhány hetet áldoz Berlinnek, ilyen ere
deti Grunewald-vasárnapot nem élvezhet. De 
hogy is élvezhetné, még ha látná is?! Hiszen 
jó adag »berlinizmus« kell ahoz. Hogy mi 

í az a berlinizmus? Hosszú, száraz definitioI
helyett álljon itt az, a mit az egyszeri berlini 
mondott, mikor a Zermatt klasszikus völgyé
ben égnek meredni látta ? Finsteraarhornt : 
»No, no! hiszen magasnak magas ez a — 
hegy, de ha Berlin körül volna, még maga
sabb volna«. — Akiben ez a berlinizmus 
nincs meg, a ki itt minden homokbuckát 
nem néz hegynek, az elszomorodik, mert nem
csak Berlin környéke hanem az egész bran
denburgi tartomány nem más, mint egy ren
geteg porzótartó.

Elszomorodtam én is, mikor legelőször 
kirándultam, túl a Grunevvaldon, Wannseeba 
s elgondoltam, hogy, ha már kirándulni mu
száj, akkor inkább szeretnék Baján a polgári 
lövőkertbe rándulni, mint ebbe a homok
sivatagba, hol belienként térdnél marokra 
fogja lábát az, a ki előre törtetni akar. 
Limmat-Athént koszoruzó hegyek, regéket 
csörgedező hűs patakok, tündéri zürichi to, 
benne tükröződő lióíejü fenséges óriások ! 
ha valaki benneteket látott, van-e olyan, a 
ki ide, ebbe a mesebelinek pingált Wannseeba 
sóhajtozna vissza? Ha van olyan, az csak 
berlini lehet.

bér. Elemi és kavargó mélységekben 
szántó harc ez is lés nem kisebb rom
lással fenyegetett, mint a tíízlángű nap 
és a termékenyítő könyeit veszitett ég. 
Úgy éreztük: dübörög alattunk a föld 
s jön a nagy kitörés, a kultúrákat fel
gyújtó lávaömlés. Útban van egy új 
gazdasági munkarend, amely átmenetek 
nélkül, egyszerre akarna érvényesülni. 
Nem a világot átgyurni tudó cselekvő 
erejével, hanem a passszivitásának le
nyűgöző, megadásra kényszerítő súlyá
val, a tehetetlenségi energiával. Az or
szágos aratási sztrájk fenyegetett. — Ma 
már ennek a réme is elmúlott. Itt-ott ki
sebb zavarok ha lesznek is, a nagy ve
szedelem ezúttal eltűnt. Maguk a nagy 
földmozgalom szervezői intették le egy
előre a készülődést. Ismerik és beisme
rik szervezettségük gyengeségét, erőik
életlen voltát.
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Örvendezzünk ezen. A kalász a kasza 
nyomán im a földre lehull, kévébe kö
tik, keresztbe rakják, nem fog ott pusz
tulni az isten nagy áldása az áldatlan 
küzdelem sáros ugarján. Ez idén még, 
úgy látszik, nem lesz nagyobb baj, —

De im telik hó hónap után s megszeret
jük a homokot is. Tán azért, mert a Telecska 
tetején renge bölcsőnk? vagy tán azért, mert 
az a sok emlék : hegyóriás, kék tó tükre, 
fenyves, patak, mind elhomályosul ? Nem ! 
hanem a kinek csak homokbuckája van, 
de sok, az kiválasztja a legjobbat, legszebbet
s oda építi tanyáját.

/

En ugyan nem építettem a Grunevvaldba 
tanyámat, mert az a Grünewald nem az 
enyém, nem a közé, hanem a császár-királyé.

r r

0 engedett ezen a sok száz koldus erdőn
f p

át vasutat építeni. () engedi meg, hogy Ber
linnek százezrei bolyongjanak fái közt, az
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O vadászai, erdészei vigyáznak, hogy hiba ne 
essék, hogy valaki rá ne gyújtson, mert 
meggyül az erdő, sőt még azt sem ellenzi, 
hogy itt ott a «Mutter Grün« ölében korcs
mát építsen egy egy kiváltságos a nép szóra
ját oltandó.

S a nép ? ! Persze hálátlan, mint minden 
nép. Szidja »Lehmannt«, hogy mért nem adja 
oda a Grunewaldot népkertnek, mért nem 
parcellázza a szélét villáknak, mért nem sze
deti össze az uzsonázó berliniek után a va
jas-kenyeres papírokat, no es mért nem enged 
szivarozni? hiszen ttgy vigyáznánk, hogy no!

. . . De ugyan mért is kezdem ki épen 
Grünewald felől Berlint? Hát nem mindegy 
hol harapunk bele a lángosba ?
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talán móg nótaszó is fog hangzani itt 
amott a sárga mezőkön, ahogy rendre 
hull a kalász ús a lürj pitypalntvolva 
menekül az örökébe törő ember elöl. 
Hajh, de ne csaljon meg ez a pitypa- 
laty és ez az énekszó immár senkit es 
kétségbeesett félelmünk szünten vak ma 
gabizakodás meg ne szállja a szivünket. 
Hajtsuk le fülünket a keresztek drága 
soraival megszentelt föld felé, hallgas
suk ki rejtelmes dübörgésének a szavát 
és az életet betakarító nagy munka ide
geket csillapító, önbizalmat adó napjai
ban is gondoljunk arra, hogy tenniva
lóink vannak, hogy jöhet az ideinél még 
gonoszabb esztendő is, amikor a termé
szet erői kevesek lesznek rendet csinál
ni a szívek forrongásában. Hz az esz
tendő a megnyugovó, szerényen meg
elégedett szegénység esztendeje, de jöhet 
egyszer az éhes szegénység évszaka is:
és azt tunya tétlenségben bevárnunk
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nem szabad.
A keresztek jelében élünk. A föld, 

— ez nálunk minden. Bár máskép volna: 
de így van. Amig hát a nagy gazda
sági vércsere kialakulna és ennek az or
szágnak az életében a föld azzá válnék, 
amivé lennie kell: egy osztály, egv fog
lalkozási ág tőkéjévé, amely mellett 
egyenlően életképesek és éltetőképesek 
a többiek is, hallgasuk meg a föld 
rejtelmes intelmeit és cselekedjünk ah
hoz képest

Mert bizony, bizony: a keresztek je
lében nem a késő imádságon, hanem 
az idejekorán való cselekvésen van az 
isten áldása.
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A városi székház kapuja alatti hit* 
detö táblán az árverési, vásári stb. hir
detések között szerényem húzódik meg 
az alábbi — reánk bajainkra és az egesz 
alföldre nézve —- nagyjelentőségű hir
detmény :

Jíirdetmény. A 111. kir. kereskedel
mi miniszter ur folyó évi június hó 
lil én 40620. sz alatt kelt rendeleté
vel a baja-báttaszéki vasútnak köz
igazgatási bejárását elrendelvén, az 
eljárás megkezdésének időpontját f. 
évi július hó 4-ik napjának délelőtt 
9 óráját, összejöveteli helyül pedig 
Baja városházának tanácstermét jelöl
te ki Miről a helyi hatóságok és az 
összes magánérdekeitek ol) 
meztetéssel értesittetnek, hogy a be
járáson részt vehetnek és ott érde
keikre fel ügyelhetnek.

Ez a hirdetmény azt jelenti, hogy 
Baja város határában rövid idő lefolyá
sa után megjelenik egy nagy sereg 
munkás, kik szorgos kézzel látnak hoz
zá a rég és hőn óhajtott Dunahídnak 
megépítéséhez Hajnalhasadását jelenti 
ez egy szebb és jobb korszaknak, ami
dőn ismét visszatér városunk falai közé 
a polgári jólét, a viruló ipar és keres
kedelem.

Kérkedés nélkül és vértezve a sze
rénytelenség vádja ellen, állíthatjuk, 
hogy ezen rég sürgetett alkotás meg
valósulása és létrejöttében a független
ségi pártnak, illetve városunk országgyű
lési képviselőjének elévülhetetlen érde
mei vannak.

Amidőn a város polgársága bizalmá
val megajándékozta és az országgyűlésre 
küldötte Dr. lia jk  Aladárt, képviselőnk

A (irunewald, mondom, még egyike e ho
moktenger oázisainak, nyájas olvasó s ha e 
rövid vázlat nyomán némi képet alkottál 
magadnak Berlin környékéről, akkor bizo
nyára kérdezd magadtól: »l)e hát, hogy lehet 
egy ilyen helyen, ily rövid idő alatt, millio
mos városnak fejlődni ?« Nincs itt sem hegy, 
sem völgy, sem nagy folyó, szén és érc nél
kül szűkölködő, agráriusnál is agráriusabb 
vidék ez, amelynek lapályán, a Spreenek ne
vezett vizecske partján, alig 2 évszázad alatt 
felépül a mai Berlin: bástyája a nagyiparnak, 
a világkereskedelemnek, az egész világ dip- 
lomaciojának, politikájának egyik leghatalma
sabb gócpontja.

Klünkén emlékszem az 18üö-iki berlini ipar- 
kiállítás reklamplakátjára : puszta síkon kitör 
a földből egy erőtol duzzadó hatalmas kar 
izmos marka nagy pörölyt szorongat. Az 
egész képen más semmi !

Kz Berlin !

Mikor első ízben jöttem Berlinbe, egyik 
utitarsam, ki szintén berlini volt, de állan
dóan külföldön tartózkodott s az ilyenek, 
mellesleg antul berliniebbek már Mailénél, 
mikor felébredt s mikor megtudta, hogy első 
alkalommal fogom Berlint látni, elkezdte a 
legélénkebb színekkel ecsetelni a »berlini«-nek 
természetrajzát, különösen kiemelve, hogy 
nincs a világon olyan charmant (sic !) species, 1 
mint a milyet még ma látni fogok.

A gyengébbek kedvéért megjegyzem, hogy

ugyanígy festi le a nevv-yorki a yanke-t, a 
a francia a párisit, sőt már bécsit is hallot
tam, a ki azt mondta, hogy a bécsieknek 
velük született sajátsága az udvariasság. A 
mire egy calmari ékes elzászi franciassággal 
megjegyezte, hogy : »jeder zsagőn hat sein 
ku !« (Chacun a son gut!) ezzel jelentvén, 
hogy ő is volt ám mar Bécsben.

Mire Berlinbe értünk, már ki voltam ta
nítva alaposan és - tán a tanítás suggestiv 
hatása alatt az anhalti pályaudvar összes 
hordárait udvari lakájoknak képzeltem. (Köny- 
nyű egy hordárnak charmontnak lenni, hi
szen az a kenyere !)

Azóta sok-sok berlinivel jöttem össze és 
úgy találtam, hogy - eszceptis eszcipiendis 

charmant emberek Berlinben - -  nem ber
liniek. Különben Berlinnek dicséretére legyen 
mondva, hogy lakói közt aránylag kevés a 
tősgyökeres berlini s ez jól van így, mert 
azt a » berlinit « meg a berlini sem szereti.

De tegyük kezünket szivünkre: nem sza
kasztott úgy vagyunk-e Budapesttel? A tős
gyökeres «budapestit* - megint eszceptis 
eszcipiendis, aki magát Pesther Purgernak 
nevezi s aki az «emberanyagot** szolgáltatja 
ahoz a bizonyos, majd kimondtam milyen 
ezredhez, réme a budapesti embernek; aki a 
vidékről származott valaha a székes fő
városba.

Minél inkább enyész az a budapesti 
vagy mondjuk inkább «species, annál char- 
mantabb lesz a budapesti ember.

P e s e h k e  O s z k á r .

szülővárosa iránti határtalan szereteté- 
vel látott hozzá a munkához és egye
düli vágya, óhaja volt az, hogy szülő
városának minél inkább legyen szolgá
latéira. Lelkesedése és szülővárosa iránti 
szeretető folytán nem ismert nehézséget 
és a ba ja—báttaszéki Dunahid ügvében 
felhívta pártja figyelmét.

A f ü g g e t l e n s é g i  pártnak köszön
hetjük sokban, hogy a b a ja — báttaszéki 
vasút im eljutott már odáig, hogy hét
főn meglesz annak közigazgatási bejá
rása és kora tavaszszal meg is kezdik 
a munkálatokat.

Ritka, lélekemelő ünnepély folyt le váro
sunkban június hó 26-án. Ezen a napon tar
tották, negyed század előtt kötött fogadá
sukhoz híven összejövetelüket azok a, 
ma már javakorbeli férfiak, kik 25 évvel 
ezelőtt tettek érettségi vizsgát a bajai főgim
náziumban. Huszonötév nagy idő, természetes 
tehát, hogy nem jelenhettek meg mindannyian 
a negyedszázados találkozón, annál kevésbbé 
sem, mivel közülök tizenegyen meghaltak 
azóta.

A találkozón résztvettek : Tyirity Döme 
gkel, lelkész Regőcéről, ár. Mihálovics Béla 
ügyvéd Budapestről, Fagy László pénzügyi 
számellenőr Szegszárdról, Gáspár Vendel köz
ségi jegyző, Dely Géza kereskedő Bajáról, 
Miiró Ambrus jegyző Baracskáról, Gött Ödön 
uradalmi intéző, ár. Uécsei Samu ügyvéd 
Szabadkáról, Rêvés* Vilmos orvos Budapest
ről, át. Heisler Jakab orvos Szabadkáról, ár. 
Bors Lajos orvos Pécsről, S^at unity József köz
ségi jegyző Vaskóiról, ár. Nikolaus  ̂ Béla 
ügyvéd Bajáról, Stájer Gyula törv. széki bíró 
Budapestről, llarlihovics Mátyás Érsekhalmáról, 
ár. Fiscbhoff Henrik ügyvéd Kunszentmiklósról.

A tulajdonképeni találkozó 25-én este ment 
végbe a Nemzeti Szálló éttermében, hol mu
latságosnál mulatságosabb jelenetek játszód
tak le. Dr. Bors Lajos vagy öt percig beszél
getett egy nagy, fekete szakállu úrral, inig 
megtudta, pár elejtett szóból, hogy az is talál
kozóra jött iskolatárs.

Servus, Tyirity Miso, mondta a nya
kába ugorva ; ugy-e te vagy az ?

— En, én vagyok, csakhogy Dr. Heisler 
Jakabnak hívnak felelt mosolyogva a negyed
század alatt »kicsit« megváltozott iskolatárs.

Mar vacsorához ültek az iskolatársak, ami
kor bejön egy úr a terembe, akit az egész 
társaságban senkisem ismert. Neki azonban 
jobb emlékező tehetsége lehetett, mint a töb
binek, mert Szathmáry Józsefet rögtön felis
merve vállára ütött egyet s megszólította:

Te vagy az Kakas Jóska, ugy-e?
— Persze, hogy én vagyok, felelt Szat- 

máry s ekkor az egész társaság tisztában 
volt azzal, hogy csak iskolatárs lehet az, aki 
Szatmárynak diákköri csúfnevére emlékezik.

Nagy László pénzügyi számellenőr volt a 
későn érkező, kit aztán nagy ovációval fo
gadtak. Nem érdektelen az sem, hogy Nagy 
még két iskolatársával egy kupéban utazott 
Zombortól Bajáig s nem ismertek egymásra.

Másnap reggeli után a társaság a gimnáziu
mot látogatta meg, hol Dr. Mihálovits Béla 
üdvözölte Dr. Leánicjky Ipoly helyettes igaz
gatta. Ledniczky szép beszéddel válaszolt az 
üdvözlésre, majd megmutatta az intézet több 
helyiségét. Az egyik teremben Dr. Bors meg
kérdezte Szatmárytól, hogy ebben a teremben 
lyukasztotta-e ki egyik télen a kályhát, hogy 
a tanár a füsttől ne tudjon előadást tartani? 
Persze bajos dolog lett volna e kérdést el-
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dönteni, mert azóta az intézet beosztása is 
nagy változáson ment keresztül. A termek 
megszemlélése után templomba mentek és pe
dig az ifjúkhoz csatlakozva párosán, hol az
tán a jobboldali első padsorokban foglaltak 
helyet, melyeket piros posztóval borítottak le 
erre az alkalomra. Mise után lefotografáltatták 
magukat, majd villásreggelire gyűltek egybe 
l)r. Nikolausz Béla vendégszerető házánál. 
Mihálovits a szeretetreméltó háziasszonyra, 
Ledniczky Ipoly pedig az egybcgyült iskola
társak távollevő családjára mondott hatásos 
felköszöntőt.

Reggeli után az egész társaság a Rókus 
temetőbe ment ki, hol felejthetetlen emlékű 
Herényi Dániel apát-plebános és Fabry Jenő 
volt tanáraik, valamint több iskolatársuk sír
ját koszoruzták meg.

Délben bucsubankettre gyűltek egybe, ismét 
a Nemzetiben. Ezzel az alkalommal távirati
lag üdvözölték még életben lévő tanáraikat. 
Ezek : Heckinger István, Dr. Margit lits Ede, 
Sgutrély István és Bodrogi Lajos.

Mielőtt elbúcsúztak volna egymástól, meg
fogadták, hogy tíz év múlva ismét találkozóra 
gyűlnek egybe.

Adja Isten, hogy tiz év múlva egy se hiá
nyozzék közülök.

S z a t m á r y  d ó z s e f .

Vidéki előfizetőinket, k iknek  
előfizetésük m, hó végével l e j á r t t i s z 
telettel fe lkér jü k ,  hogy a m egújí tás  
i r á n t  mielőbb in tézkedn i  m éltóz tas - 
sanak,  nehogy a lap pontos küldését  
fen n a k a d á s  zavar ja  meg.

HÍREK.
Baja város törvényhatósága július hó 8-án 

tartja közigazgatási ülését és törvényhatósági 
bizottsági közgyűlését.

Eljegyzés. Dr. Rais- Sándor bajai közkór
házi főorvos ma tartja kézfogóját Drescher 
Ella úrhölgygyel, Drescher Lajos magánzó 
szép és műveltlelkű leányával.

Évzáró ünnepély a főgimnáziumban.
Junius 28-án d. u. tartotta főgimnáziumunk 
hagyományos évzáró ünnepélyét. Ez alka
lommal az intézetnek szépen diszitett torna- 
csarnokát szinültig megtöltötte városunk és 
vidékének válogatott közönsége, nagyrészt 
várakozással eltelt szülők és a tanügy bará
tai. Hála a hűvös, de mindamellett verőfényes 
időnek, hogy az egybegyűltek többet nem 
szenvedtek a nagy szorongásban a júniusi 
hőségtől. A helyiség szűk voltának kellemet
lenségeit azonban csak a szünetek alatt volt 
alkalma érezni a vendégseregnek, mert a 
műsor egyes számai eléggé gondoskodtak 
arról, hogy feledjük a besózott heringekre 
emlékeztető helyzetünket. Az ünnepély pro- 
grammja a következő volt:

1. Toreador induló. Előadta a főgimn. zene
kara.

2. J:v^áró bestéd. Mondotta az intézet h. 
igazgatója.

2. Mazurka, Beleznay-tól. Előadta a főgimn. 
énekkara.

4. Jmhis, Váradi A.-tól, szavalta 1 lesser Á.
Vili. o. t.

5. Népdalok. Előadta a főgimn. zenekara.
0. A honvágy. Rudnyánszky Gy.-tól, szavalta 

gel I. VI. o. t.
7. Népdalok. Előadta a főgimn. énekkara.
8. A julalonidijak kiosztása.

9. Riikóiyy indaló. Előadta a főgimn. zene
kara.

Másnap volt a Te Deum, az értesítők s 
bizonyítványok kiosztása, s ezzel újaink ta
náraikkal együtt megkezdték a vakációt.

Közigazgatási bejárás. A baja bátta- 
széki vasút és Dunaiadnak közigazgatási be
járása Baján julius hó Lén kezdődik meg.

Műkiállítás. Múlt hó 29-én értekezlet volt 
a városháza tanácstermében egy műkiállítás 
rendezése tárgyában, melynek megnyitása f. 
hó 9-ére terveztetik.

Platz Bonifácot inzultálták Szegeden.
Városszerte mély felháborodást keltett 
mint szegedi tudósítónk írja az a kínos 
kellemetlenség, mely Piaf Bonifácz dr. szegedi 
kir. tankerületi főigazgatót érte. Platz dr. főigaz
gatót ugyanis nyílt utca során inzultálta egy 
szegedi ittas ember, akinek az éjszakai tivor- 
nyázás elvette az eszét, mert minden ok nél
kül bántalmazott egy sem neki, sem másnak 
nem vétő férfiút, aki állásánál és koránál 
fogva nem védekezhetett az utcán. Az eset igy 
történt: Platz Bonifácz dr. tankerületi főigaz
gató f. hó 29-én reggel néhány perccel hat óra 
előtt hagyta el Dugonics-téri lakását, hogy szo
kás szerint templomba menjen, ahol a mel
lékoltárnál csendes misét szokott végezni. 
Amint a főigazgató a Somogyi-utcán végig
haladt, egy dülöngélő alak botlik elébe és 
durva kifakadások között a falhoz löki a 
védtelen papot, majd öklével olyan csapást 
mért az arcába, hogy a kalapja a földre hul
lott. Ember alig mutatkozott még az utcán, s 
igy a főigazgató teljesen ki volt téve a lel
ketlen ember eszeveszett, durva támadásának. 
Az egyik házból szerencsére kijött egy mun
kásember, aki megfékezte a részeg embert és 
rendőrt hivott. Kiderült, hogy az illető Tóth 
Vilmos kárpitos, aki ellen Koczor János ki- 
hágási bíró megindította a hivatalos eljárást, 
amely mindenesetre szigorú büntetéssel fog 
végződni.

Helyi tornaverseny. Junius 25-én d. u. 
folyt le a főgimnázium tornaversenye a játszó
téren, hová az ifjúság tanáraival dobszó és 
a tűzoltóbanda hangjai mellett vonult ki. A 
versenyt a Himnusz eléneklése nyitotta meg, 
amit az ifjúság rendgyakorlatai követtek. 
Gyönyörűség volt nézni a tarka-barka torna
ruhába öltözött ifjak egyöntetű, kiváló fegyel
mezettségről tanúskodó mozdulatait. Majd a 
versenyek kezdődtek meg. Volt futás, mászás, 
ugrás, melyekben az alsóbb osztály tanulói 
vettek ’'észt. A felsőbb osztályú tanulók kor
láton, iovon és nyújtón mutatták be ügyes
ségüket. A játékok közül a közönség ügyei
mét az előtte még egészen uj s csak az idén 
meghonosított > Turul* labdajáték kötötte le, 
melyet kiváló ügyességgel mutattak be az 
ifjak. Nem volt hiány mutatványokban sem, 
s itt első sorban azokat kell kiemelnünk, akik 
nyújtón és gyűrűs hintán való magasba ug
rással tanúsították testük hajlékonyságát. 
Gál .1. Vili. o. t. és Mattyasovszky lé. \ ’1I. 
o. t. nem egyszer ragadta tapsra mutatványai
val a nézőközönséget. Az ünnepélyt, melynek 
ügyes rendezése Vágó Rezső tornatanárt 
dicséri, a Szózat éneklése rekesztette be, s 
ez után a sikeren örvendő ifjúság rendben 
visszatért az intézetbe.

Ezredünnepély. A zombori ~í« Lik gyalog
ezred a napokban ünnepelte meg 88-ik évfor
dulóját a tratenaui csatának, ahol a bácskai 
fiuk az ellenség golyózáporával szemben, bár 
sokkal rosszabb fegyverekkel, megmutatták a 
világnak, hogy mire képes a magyar vitézség. 
A díszbe öltözött ezred legénységéhez úgy 
Zomborban, mint Budapesten a főtisztek ma
gyar, német és szerb beszédeket intéztek. A 
legénységnek ezen a napon szabad kime
nője volt, sőt meg is vendégelték őket.

Bácskai úrnő balesete. < >zv. Rownhereo
Adolfné úrnőt, a bácsalmási társadalom egyik 
köztiszteletben álló alakját mint részvéttel 
értesülünk súlyos baleset érte. A napok
ban ugyanis Karlsbadban, hol ezidőszerint 
tartózkodik, elcsúszott s lábtörést szenvedett.

Vizsgán. Egyik helybeli könyvkereskedő 
kis liât számtanból examinálja a tanító.

Mondd csak nekem Sándor, ha a te 
apádnál vásárol valaki 10 levélpapirost es 
borítékot 80 fillérért, meg ti darab ceruzát, 
darabját I fillérért, mennyit kell összesen 
fizetnie, ha az illető 4 fillért lealkudott.

I

Az én apámnál nincs alkutanító úr 
válaszolt Sándor gyerek büszkén.

----- Na Józsi, hadd lássuk, mit tudsz?! Ha 
a te mamád ad neked 4 kor. 80 fillért és azt 
mondja, eredj a Stampflhoz és vegyél rajta 
kávét, hány kiló kávét kapsz, ha annak 
kilója 2 kor. 40 fillér ?

— Kérem tanító úr, mi a Dreschernél 
szoktunk vásárolni.

Mondd meg nekem Pista, kik voltak a 
négy evangélisták ?

Pista gyerek hadar:
- A négy evangélisták voltak a követ

kező három, u. m. Péter és Pál.

Történelmi vizsgán. A második puni 
háborúról kellett felelnie egyik helybeli gim- 
názistának. A história szereplőivel azonban 
nem lévén tisztában, össze-vissza keresztelte 
azokat Péternek, meg Pálnak, ami épen 
eszébe jutott.

— Fiatal ember! — vágott közbe a tanár, 
milyen címen kereszteli el maga ezeket a 
történelmi alakokat ?

A diák akasztófahumorral felelt:
— 'fanár úr kérem, szükség esetén mindenki 

keresztelhet.
— Igen, igen; csakhogy nem akkor, ami

kor mint ebben az esetben pap vau 
jelen. Elmehet kedves barátom; megbukott.

Az asztalos sztrájk vége. A bajai asz
talos munkások — körülbelül 00 ember 
két héttel ezelőtt bérharcba léptek azzal a 
követeléssel, hogy az akkord munka eltöröl
tessék, hetibér helyett órabérrendszer lepjen 
életbe és a napi munkaidő 10 órára, reduká
lódjék. Két heti sztrájk után írja tudósí
tónk a következő egyezségre jutottak a 
munkaadók és munkások: Az akkord munka 
fenáll tovább is, a napibér 1 kor. (50 fillér és 
2 kor. 80 fillér között variál, épület felszere
lésnél helyben 10%, vidéken 20%-kai emel
kedett a napibér, a munka ideje napi tiz óra 
és túlórát a legszorgosabb időben sem végez
tethet az asztalos.

Az elzálogosított csődtömeg. J.nstig /ad
tán bajai kereskedő ellen a szabadkai tör
vényszék folyó évi február hóban a csődöt 
elrendelte. A vagyonbukott kereskedő a csőd 
meghirdetése előtt néhány nappal mintegy 
1000 korona értékű üzleti áruit a szabadkai 
zálogháznál elzálogosította és aztán ismeret
len helyre távozott. A hitelezőit kijátszó ke
reskedő manipulációjáról a szabadkai rend
őrség is tudomással bírván, ma, a mikor az 
eltűnt kereskedő atyja, Lustig Ignác a z á l o g 
jegyek érvényességét meghosszabitani akarta, 
letartóztatta és átkisérte az ügyészséghez.

A macedón kenyérsütő. Karalilovitz Mi 
hály macedón kenyérsütőnek epúgy, mint 
Nagy Sándornak szűk volt Macedonia. Mit 
tesz ilyenkor a macedón? Fogja magát s meg
hódítja a világot. Minthogy azonban Karali
lovitz Mihály sem haderővel, de még csak
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karddal sem rendelkezett, egyelőre kom- 
lóskeuyérrel óhajtotta meghódítani e sartekét. 
I Indító Htjában Bajara is eljutott, hol a: Er- 
zsebetkiralyne-utcahun ütötte tel sátoiát. A 
hódítás azonban nehezen ment, mert a Kazal- 
fele rozskenyeret es a Trapli-féle fehér-cipót 
komlos-ken veiével túl szárnyalnia nem sike- 
rí»lt. A helyzet ránézve mindig bonyolódot- 
tabhá lett, úgy, hogy e hó 26-án megszökött, 
magával vivőn egyik pajtásának kölcsön
kapott zsebóráját. Karalilovitz Mihály igy 
vágta ketté a gordiusi csomót.

Mellénylopás. A 'oviik Mátyás korcsmáros 
e hó 25-én, minthogy nagy volt a meleg, le
vetette nemcsak a kabátját, de még a mel
lényét is. Ezen nem volna semmi különös; 
megteszi azt más ember is, ha melege van, 
no meg hogy ha nincs hölgytársaságban. 
Hogy az eset mégis belekerült a hírrovatba, 
úgy esett meg, hogy Novák Mátyásnak a 
szóban forgó mellényét elvitte valaki a 
korcsmaszobából. Még ebben sem lenne sem
mi különös fölemlitésre méltó, de a mellény
ben volt a korcsmarosnak gyönyörű ezüst- 
födelű zsebórája. Itt jön a dolog csattanója ! 
Arra lehetünk ugyanis most kiváncsiak, ha 
tolvaj előkerül, mellény-lopásért fogják-e bün
tetni, avagy mellény- és óra-lopásért ? Azt 
hisszük, hogy lesz a bíróságnak jó dolga s 
csak a mellény-lopásért bünteti, mert végre 
is, mit tehet róla a szegény tolvaj, hogy ő, 
ki a legnagyobb jóhiszeműséggel csak egy 
mellényt akart lopni, véletlenül (?) egy órát 
is lopott.

A csipketolvaj. Múlt hó 22-én észrevette
Klein Rezső divatáru-kereskedő, hogy Bálint
Lajosné Csanádi parasztaszszony egy vég
csipkét dugott a hóna alá. Az asszonytól a
csipkét elvenni, őt kirúgni az utcára egy
pillanat műve volt. Klein, csak jóval a műtét
után vette észre, hogy még vagy 50 korona *
ára csipkéje hiányzik.

M
Örültek Baján. Junius 23-án két ember 

őrült meg Baján egy napon. Este 10 órakor 
jelentették a rendőrségen, hogy Bauer József 
a józsefvárosi elemi iskola szolgája megőrült. 
Nyomban ezután bejelentették, hogy Teres 
Márton a kereskedelmi bank házmestere meg
őrült. Mindkettőt a városi kórházba szállítot
ták.

Lopás az uszodában. Az uszodában jú
lius hó 29-én kedden Grünhút Miksa fiának, 
Aladárnak a zsebéből, illetve kabinjából ki
loptak egy arany láncot és tulaezüst órát.

Geológiai kutatások Újvidéken. Meg a
múlt esztendőben történt, hogy Eötvös Lóránt 
bárót a magyar tudományos Akadémia meg
bízta, hogy természettudományi tanulmányo
kat végezzen. Eötvös báró akkor kijelentette, 
hogy Újvidék és környéke rendkívül fon
tos tanulmányi pont, úgy a geológia, mint a 
természettan szempontjából. Most tudósítónk 
arról értesít bennünket, hogy tegnap egy tel
jesen felszerelt kísérleti állomás érkezett Új
vidékre. A kísérleti műszerek egy remek szer
kezetű és berendezésű kocsin vannak elhelyez-

*

ve, amely négy embernek szolgál egyszersmind 
lakásul. A kísérletezők addig is, míg a váro
son kívül a lakó épület felépül, az újvidéki 
gimnáziumban laknak. \ kutatásokat a napok
ban fogják megkezdeni.

Verekedés. Együtt mulatott m. hó 26-án 
Borkitx István Krieskovies Jánossal Pastrovits 
Sztipó korcsmájában. A verekedő természetű 
Krieskovits csakhamar kikezdte Borkityot, 
oiylórmán, hogy egy boros üveget hajított 
feléje. Pastrovits látva a veszedelmet kiexpe- 
diálta Kricskovitsot, mire többen utána rohan
tak, hogy elverjék. Ez azonban nem ment

könnyen, mert Kricskovitsnál revolver volt, 
amivel rá is lőtt egy Pupovácz nevű legényre. 
Pupovácz se vette tréfára a dolgot, egy szé
ket ragadott s azt úgy vágta Kricskovicshoz, 
hogy annak egyik karja eltörött.

Céllövészet. Junius hó 26-iki lövészet al
kalmával Négyest lőttek : Bittermann Károly 
,). Somogyi Gyula 1. Gebhardt Dezső 1. Sza- 
bo vive vies Dusán 1. Iláromast lőttek: Bittér-te'

maim Károly 18. Somogyi Gyula G. Gebhardt 
Dezső 3. Szabovlyevics Dusán 3.

Lopás, (iujdovils János hátai lakos panaszt 
tett a rendőrségen, hogy a Bárány szálló ud
varán levő kocsijából ellopták 10 koronát érő 
ló kantárját.

Ism ét öngyilkosság. Az élettől való un- 
dorodás egész kultusszá lett Szabadkán. Alig 
múlik el nap, hogy hirt ne kellene adnunk 
egy-egy öngyilkossági esetről. A legújabb je
lölt Neorics Miklós földes gazda, a ki a III. 
körben lévő lakásán a padlás egyik geren
dájára húzta fel magát. Neorics már többször 
kísérelte meg az öngyilkosságot és úgy a 
hogy előbb észrevették, úgy történt ez eset
ben is. Az öngyilkos fia ugyanis ismerte már 
apja sötét tervét és nem hagyta egyedül. 
Tegnap dolga akadt a fiúnak s a mikor visz- 
szatért, nem találta apját. Azonnal keresésére 
indult s a padláson meg is találta — függve. 
Szerencsére még idejében levágták és igy 
kutya baja az öregnek.

A legújabb vasúti terv. A kereskedelem
ügyi m. kir. min. Gfrerer Schoch és Gross- 
mann budapesti cégnek eléje terjesztett ké
relmére Apatinból Szonta község érintésével, 
a m. kir. államvasutak vonalának »Gombos« 
állomásánál való keresztezésével, Karavukova 
érintésével Déronyáig vezetendő 0.70 méte
res keskeny vágányu helyi érdekű vasútvo
nalra az előmunkálati engedélyt egy évre 
megadta.

Késelés. László Sándor napszámos, Császár 
István mázoló és Keiben bantu Sándor kereske-o
dősegéd kedden d. u. Likár B. korcsmájában 
összevesztek, azonban hamarosan kibékültek. 
Nemsokára ezután újból civakodni kezdtek, 
mire Likár korcsmáros kitessékelte őket az 
utcára, hol a civakodást folytatták s pofoz
kodtak. László Sándor ezután betért a Rigó
féle korcsma udvarába, hová Császár és 
Keigenbaum követték s ott alaposan össze
szurkálták László Sándor napszámost, kit 
eszméletlen állapotban talált Pongrácz József 
rendőr. A combján ejtett szúrt sebet Pongrácz 
rendőr erősen lekötözte a mire csakhamar 
eszméletre tért.

Rosszul sikerült vendégszereplés. Ku-
batovics Antal többször büntetett tovarisovai 
illetőségű hírhedt zsebtolvaj a péterpáli vá
sárra átrándult Szabadkára és itt többrendbeli 
operációt szándékozott végrehajtani. A ven
dégszereplés azonban ez alkalommal nem ütött 
be, mert mielőtt »munká«-hoz foghatott volna 
jó kompániába keveredett és teljesen lerésze- 
gedett úgy, hogy a rendőrőrjárat egyik ut- 
széli árokban szedte fel és a mentőkkel a 
kórház megfigyelő osztályára szállította. 
Reggel, amikor őkelme a szokatlan helyen fe
lébredt, mindjárt észhez kapott és igyekezett 
is menekülni a kelepcéből, de ez nem sikerült 
neki, mert a rendőrök fülön fogták és a ka
pitányság elé állították. Holnap illetőségi he
lyére toloncolják.

A fürdés áldozata. Péterrévén öt lányka 
fürödni ment a Tiszára. A hűs hullámokban 
vígan lubickoltak a leányok, mikora 13 éves 
Sípos \ iktor kissé távolabb merészkedett 
társaitól és a viz sebesebb árja elkapta. 
Egyetlen sikolt hallottak csak társnői, de 
segélyére menni egyik sem mert, és igy mire

az ő lármájukra emberek jöttek oda, akkora 
a kis Viktor rég elmerült. A halászok csak 
este találtak rá és adták át a kétségbeesett 
szülőknek, akik akkor értek haza és épen 
keresték, hogy hová lett a házőrzésre itthon 
hagyott lánykájuk.

A kereskedelemügyi m. kir. minister úr
őnagyméltósága folyó évi június hó 11-én 
kelt 39885/VI. számú rendeletével megengedte, 
hogy ezen posta és távirda igazgatóság ke
rületében 30 posta és távirda növendék vétes
sék föl. Ezen engedély folytán a temesvári 
posta és távirdaigazgatóság kerületéhez tar
tózó: nagybecskereki, pancsovai, szabadkai 
1 sz., újvidéki l sz., és zombori posta és 
távirdahivatalokhoz két-két, a bajai, fehér
templomi, karánsebesi, kulai, lippai, lugosi, 
nagykikindai, nagyszentmiklósi, palánkai, óbe
csei, oravicai, orsovai 1 sz., törökbecsei, ver
sed 1 sz., zentai és zsombolyai kincstári, 
továbbá a bajmoki, cservenkai, hódsági és 
temes-kubini nem kincstári posta és távirda
hivatalokhoz egy-egy növendéket fogok föl
venni.

Tájékozásul tudatom, hogy posta és távir
da növendékké való fölvételért csak azon 
magyar honos ifjak pályázhatnak, a kik a 
magyar nyelvet szóban és írásban bírják, to
vábbá a középiskola IV-ik vagy ezzel egyenlő 
rangú más iskola megfelelő osztályát hazai 
tanintézetben sikerrel végezték, 14 évesnél 
nem fiatalabbak és 16 évesnél nem időseb
bek; az iskola bevégzése és növendékké föl
vétel között azonban legfeljebb egy évi meg
szakítás lehet, mely esetben hitelesen igazolni 
kell, hogy ezen egy év alatt az illető hol 
tartózkodott és mivel foglalkozott.

Ezen feltételeken kívül a pályázók községi 
erkölcsi bizonyítványnyal feddhetetlen maga- 
viseletüket, közhatósági orvosi bizonyítvány
nyal pedig ép és egészséges, a posta-távirda- 
távbeszélő szolgálnira testileg alkalmas vol
tukat is igazolni tartoznak.

A fölvételért sajátkezűleg írt, ivenként egy 
koronás pénzügyi bélyeggel ellátott és a fen- 
nebb elősorolt feltételeket igazoló okmányok
kal felszerelt kérvénynyel f. évi július hó 
végéig lehet folyamodni.

A kérvény a temesvári posta- és távirda- 
igazgatósághoz címezve, azon posta és távir- 
dahivatalnál nyújtandó be, hová a folyamodó 
növendékké fölvételét óhajtja.

A folyamodványokra a szülőknek, illetve 
árváknál a gyámnak beleegyező nyilatkozata 
is reá vezetendő.

A fölvett növendék köteles a szolgálatot az 
értesítés kézhezvétele után legkésőbb október 
hó 1-én megkezdeni.

A növendékek 18 éves életkoruk betöltéséig 
gyakorlati kiképzés alatt állanak ; ezen ki
képzés első félévében semmiféle javadalma
zásban nem részesülnek ; az első év máso
dik felében azonban kincstári posta-távirda- 
hivataloknál havi 15 korona, a második év
ben havi 30 korona, a 3-ik évben havi 40 
korona és a negyedik évben havi 50 korona 
n a p i d i j - á t a 1 á n y t kapnak.

Nem kincstári posta—távirdahivataloknál a 
díjazás a növendék és postamester között sza
bad egyezkedés tárgya. Az oktatásért azon
ban a postamesternek nem szabad dijat 
szedni.

A növendékek 18 éves életkoruk betöltése 
után a posta-távirda igazgatóság székhelyén 
vizsgára bocsáttatnak s a vizsga sikeres le
tétele után kineveztetésükig kincstári posta- 
távirdahivataloknál, napidijas minőségben nyer
nek alkalmazást.

Fölkérem a tekintetes szerkesztőséget mikép 
mindezeket közérdekű közleményként becses 
lapjában a napi hírek rovatában díjmentesen 
közzétenni szíveskedjék.

Temesvárt, 1904. évi június hó 22-én.
Pál János.

Hölgyek öröme ! Legjobb szer az egész 
világon a bajai Dr. Lehman arckenőcs, mely 
pár napi használat után megifjitja az arcbőrt 
eltávolít fedőket, szeplőt, májfoltot, bőratkát 
(Mitesser.) Egy tégely ára 1 korona, csak ne
vem és arcképemmel ellátott tégelyt fogadjunk 
el! Gyarmati Emil városi gyógyszertára a 
Szent-1 háromsághoz Baján.

S Z E R K E S Z T Ő I  ÜZENET.
P. 0. Berlin. Köszönettel vettük, kérünk többet is.



1904, pdins 2. Bajai Független iJjsâg. “

Szalon Szegedi

Kicsiny, alig észreveheti s mégis 
százszámra fogdossa össze a legyeket. 
Uj szabadalmazott találmány ! 
Á ra  d a ra b o n k é n t csak  10 fill.
kapható Baján :

ifj. W agnep A ntal
k ö n y v -  é s  p a p í r k e r e s k e d é s é b e n .

BAJAI FIOKINTÉZETE
Drescher Gyula fele házban.

Több hectoliter
siller és fehér

Jutányos módozatok és olcsó kamattételek
mellett nyújt :

Tönlepztápep ép kamatozó jelzálog-

OR
i »

e l a d  ó.

Bővebbet : a kiadóhivatalban.

kölcsönöket
Yáltókölcpönökefc

Előleget értékpapírokra ép árukra 
Yopz ép elad éntél^panitokat ép idegen

pénzeket
Bevált Szelvényeket

•   J{öíUJV- :— :— -

és papirkereskedésembe

tanulóul

Elfogad takarékbetéteket 

Elvállal tőzpdei megbizápol^at 

líalamint eszközöl minden egyéb a bank
szakmába vágó műveleteket.

kell o  is 

kolai képzettséggel bíró, 
jó házból származó fiút.

Dfj. g ag n er JRntal.
t

Az intézet működését folyó éY 
augusztus hó 15-ével kezdi meg.
% % % % % % % % m it Jf#% % % % % % %

H i r d e t é s e k
felvétetnek e lap kiadóhivatalában.

a=l=teW=l̂
n o u u o n

^  vk A * A .A; >i, AiU.A,

Fényképező-gépek
és felszerelések nagy választékban gyár

áron kaphatók

Ifj. Wagner Antalnál
B a j á n .

T á n c  o f i f a f á s .
A tisztelt szülök és a tánckedvelö 

ifjúság szíves tudomására hozom, hogy 
„Bárány Szálló“ termében folyó hó 
4-én, hétfőn délután 4 órakor 
TANFOLYAMOT nyitok.

Beiratások hétfőig d. u. 5-től 0 
óráig a tánchelyiségben.

A nagyérdemű közönség szíves párt
fogását kérve, vagyok

Baja, 1ÍHJ4. julius hó

kiváló tisztelettel

kábái Jang József

ZONGORÁÉ7 CIMBALMOK
7

H E G E D Ű K 7
csakis e l s ő  r a n g ú  gyártm ányok

Antalnál

V



Wlit i g y u n k ?
• i . f

lmi/\ r,g<iszsó}ínnket inogóvjiik, mert csakis a tovnic- 
s/ctes szénsavas ásványvíz pito a IcgbiztosnMi í r ó 

szer. lOlsŐsorliíiii a MOH A1

A G N E S
KOKKÁ * mint természetes s/.énsavdús ásványvíz, 
töltetlenül tiszta, kellemes és olcsó savainúviz, dús 
szémavtarlalinaiiál lógva nemcsalt biztos óvszer fer
tőző elemek ellen, hanem a benne foulait g\ógysók- 
nál lógva kitűnő szere a legkülönfélébb gxoinor, 
légcső és húgyszervi betegségeknek Azért tehát

Használjuk a mohai ÁGNES-forrást, ha gyomor-, 
hél és légcsőhurnttól szabadulni akarunk.

Dr. Kétly.
Használjuk a mohai ÁGNES-forrást, ha a vesehajt 

gyógyítani akarjuk. Dr. Kövér.
Használjuk a mohai ÁGNES-forrást, ha étvágy- 

hiány és emésztési zavarok állanak be
Dr. Gebhardt.

0

Használjuk a mohai AGNES-forrást, ha májbajok
tól és sárgaságtól szabadulni akarunk. Dr. Glass.

Iláztartások számára inasfélliteresnél valamivel na
gyobb üvegekben minden kétes értékű mesteisége- 
sen szénsavval telített víznél, sőt a szódavíznél is 
olcsóbban adja, hogy az ÁGNES-forrás vizét a leg

szegényebb ember is könnyen megszerezhesse

Állapot s prospectust kívánatra bérmentve küld a 
mohai A (; x <i-J‘o r r á s  UezeJüsvyv. M oh a u .

Kejérinegye.

K e d v e l t  borv/iz. K e d v e l t  b o r v / íz

Kőraktár BAJA város és közvetlen környékére:

D re s c h e r Gyula ú rn á l.
f

Arak úgy a vidéki, mint a helyi fogyasztásra :
l"/,0 literes üveg NO tillér 
1 .. . 42 „
i / MO

lj <)

ép oly előnyös fizetési feltételek mellett, 

mint bármely fővárosi vállalatnál

Ifj. Wagner Antal
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  BflüÁJM k a p h a t ó k .

H aj a i Független l fyság.

a * # # # * * # ® # # # # # # # #

Uj sirkőraktár.
* J- u cun»..

Mindennemű

1 1SIRKOYEK
legolcsóbb

gyári árakon kaphatók:

Baron V ilm osnál
B A J Á N ,

a Központi Szálló" épületében.

A „Kávé király“-hoz !

N
O

JE
■VB

n
L

£

>

<

Aki nagyon jó zamatéi s illatú kávét kedvel, 
az. csakis ..Király kávét- vegyen, mely a leg
kiválóbb fajok vegyítéséből áll s egy még 
eddig nem létezett módszer szerint van pör
kölve.

Hosszas kísérletezés után sikerült ezt elér
nünk s igy minden kávéismerő, ki egyszer 
megizleli, sóba más kávét nem fog használni.

Ismeretes, hogy a kávé a legérzékenyebb 
cikk, melyből a finom zamat s illat azonnal 
elillan, valamint minden izt s szagot felvesz, 
miért is ezen kiváló kávét lemezdobozokba 
csomagoljuk s szállítjuk bármely postaállo
másra bérmentve, utánvétellel a következő 
árban :

l k g r o s  d o b o z  4  kor.  8 0  fill.
^ » n ® v
4  .. 17 2 0 r
Ezen különlegesen pörkölt kávén kivül 

ajánljuk a következő nyersfajokat, szinte bér
mentve, utánvétellel bármely postaállomásra. 
1 postacsomag f> kgr. légiin Cuba kor. 13.50 
l .. f> .. Ceylon „  12. —
1 5 •« r> Jamaica „ 11.20

B i r ó  é s  T á r s a
a » Kávé k i r á l y  «-ho 

Budapest, VL, Teréz-körüt 2/a—b,
•2d—(j
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A „Kávé királyihoz !

11)04. jn./iiis 2

Pénzkölcsönt
iözvotitrk a l<*g nagyobb diseretio és leg
előnyösebb feliételek melleit kalonatisz- « '

leknek, állami, megyei, városi és magán 
tisztviselőknek, továbbá tanítók és papok
nak is, fizetés és nyugdíj előjegyzésre 20 
évi törlesztés mellett 7 százalékra. Állami 
al k a11mi zoI f ak mi k. gaz< I ál kódúknak, i páro
soknak és minden hitelképes egyének 
200 koronától a legmagasabb összegig, 
havi vagy ‘/4 évi törlesztésre, konvertá
lok birtok és házkölcsönöket 10—65 évi 
előnyös törlesztéssel vagy felcserélem azo
kat 4 százalékos kölcsönre.

Radó Mihály,
! OS dST. sz* ; U iá

uica 11. sz Válaszbélyeg csatolandó.

Feltűnő újdonság!
D E L IC E

— M inden h irdetés felesleges.
A dohányzó egyszer veszi és többé

m ást nem  szihat.

Legjobb valódi francia szivarka-
papir és szivarkahüveljj kapha

tó az ország mindeno

:g e s s c ín  aro  n
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pártoljuk a honi ipart !

A legjobb
író ténták „S T E L L A ^  védjegygyei

Másolható ténták „ S T E L L A  

Színes ténták „S T E L L A

a

u

készülnek a

Tusoldat „S T E L L A " védjegygyei

C T T I  I vegyészeti
. , O l L L L H  gyárban

% B U D A P E S T E N .  ÍJf

Főraktár:

Ifj. WAGNER ANTAL S S
B A J A ' • 1

Pártoljuk a honi ipart !
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Magyar «

M ü -b ú t o r g y á r
ré s z v é n y tá rs a s á g  B ékéscsab a .

Bajai képiselője : G á s p á r  Á r í  n .

* F i 6  k-
telepek :

N a g y v á r a d .  -4|̂i

B A J A ,
Erzsébet királyné-utca (volt 

Mészáros-féle ház )

Teljes lakásberen
dezések. Legol-

Mindenféle diszitő- 
és kárpitosmunkák

csóbb gyári árak. A  e l v á l l a l t a t n a k .  
MF" MF" Modern bútorok. "“SS®
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Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




